
P a g .  1 | 3 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

 

DETERMINA A CONTRARRE    

 

 
mediante procedura negoziata - affidamento diretto in adesione a convenzione Consip- per fornitura 
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni - CIG 
“derivato” N. 97091525B1 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la nota del 9/2/2017 prot. n. 1112 con la quale è stata incaricata come Capo dell’Ispettorato Territoriale 
del lavoro di Foggia la Dott.ssa Antonella DI MODUGNO, incarico rinnovato da ultimo con nota n. 42 del 20 
gennaio 2023; 
VISTA la Legge di Bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice 
dei contratti pubblici);  
VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma;    

 
VERIFICATO che sulla piattaforma Consip – Mercato elettronico, risulta attiva dal 15.02.2023 la 

Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9 – Lotto 15 Accessorio SUD – CIG 79901028C0 Lotto 9 
(Campania); Lotto 10 (Puglia, Basilicata); Lotto 11 (Calabria); Lotto 12 (Sicilia)”, stipulata tra la 

Consip e la EP S.p.A. con sede in Roma P.IVA  05577471005, avente ad oggetto: Convenzione per 



P a g .  2 | 3 
 

la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre1999, n. 488 s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 
dicembre 2000 n. 388 edizione 1;  
 
DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato 
acquisito il seguente codice CIG “derivato” 97091525B1 rispetto al CIG della Convenzione  

79901028C0   “Buoni pasto 9” – Lotto 15 secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura di buoni pasto “a valore” (valore 
nominale di ciascun buono pasto: euro 7,00), per assicurare i buoni pasto al personale in servizio 
presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia per il periodo marzo 2023/febbraio 2024 che 
ne matura il diritto;  
 
CONSIDERATO che il numero totale di buoni pasto da acquistare per il suddetto periodo, a 
beneficio del personale dipendente, avente diritto, in servizio presso l’I.T.L. di Foggia è stimato in n. 
13566 buoni pasto in formato elettronico e che l’importo nominale del singolo buono pasto è di € 
7,00 (sette/00) cadauno (5,67 al netto dello sconto del 19,07%) per un totale di €. 76.919,22 escluso 
iva;  
 
CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto 
U.1.01.01.02.002 (Buoni pasto) del bilancio 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota 
assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia, è stata effettuata 
la programmazione per la copertura della spesa;  
 
PRESO ATTO che in data 16.02.2023 la DAY RISTOSERVICE S.p.A. aggiudicataria del Lotto 10 – 
Puglia, Basilicata ha rifiutato l’ordine per esaurimento del massimale lotto 10;  
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto sopra in premessa, di avviare la procedura per l’acquisizione di n. 13566 buoni 
pasto “a valore” (valore nominale di ciascun buono pasto euro 7,00), per il personale in servizio 
presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia che ne matura il diritto, mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, attraverso la piattaforma “Acquistinrete” di Consip, per una 
spesa complessiva di euro 79.995,99 IVA inclusa;  
 
di affidare la fornitura di che trattasi, attraverso ordine diretto alla ditta aggiudicataria EP S.p.A. 
aggiudicataria della suddetta Convenzione;  
 
di stipulare il previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine Diretto di 
Acquisto firmato digitalmente e conseguente accettazione del fornitore, attraverso la piattaforma 
Consip;  
 
di imputare la spesa sul conto U.1.01.01.02.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
esercizio finanziario 2023 impegnandola con apposito decreto d’impegno;  
 
di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica della 
regolarità contributiva (DURC);  
 
di corredare l’atto di affidamento della fornitura di buoni pasto dell’atto di nomina del fornitore 
quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e 
l’art.8 del Regolamento INL 2022 adottato con D.D. n. 5 del 24/1/2022“recante misure tecniche e 



P a g .  3 | 3 
 

organizzative relative alla protezione dei dati personali”, utilizzando il modello di atto di 
designazione riportato nell’Allegato 4 dello stesso regolamento INL;  
 
di richiedere ove previsto all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento 
dell’imposta di bollo sull’Ordinativo di fornitura (risoluzione Agenzia dell’Entrate n. 96/E del 
13.12.2013;  
 
di dare atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei 
dati personali, “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le 
caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per 
assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 
del Regolamento (UE) 2015/679”.  
 
Inoltre, deve impegnarsi anche attraverso l’apporto dei propri collaboratori, a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze 
parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara espressamente, 
con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione – tenuto conto della natura, 
dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito- di misure tecniche organizzative 
adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati;  
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Vito Ruggiero CAPUTO.  
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it;  

 
Foggia lì 13.03.2023  

  

                                                          IL DIRETTORE 

                                                            ( Dott.ssa Antonella DI MODUGNO ) 

 
 
 
 
 

 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-13T12:00:45+0000
	Antonella Di Modugno


		2023-03-13T13:02:48+0100
	Foggia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FG.Determine_Contrarre.R.0000004.13-03-2023




